## **ÇALOM I<sup>310</sup>, Bernat (1396/1397-1398, València)**

### **Pintor.**

La notícia documentada a l'any 1397, als llibres del justícia civil de València, no pertany al pintor Bernat Çalom<sup>311</sup>, pare, sinó al fill, i consta que aquell és pintor i que estava casat amb Caterina, que té també un fill que segueix l'ofici.

La referència documental de l'any 1398 sí que correspon al pintor Bernat Çalom, pare, en la qual es fa constar que fou veí de la vila de Sagunt. Al·ludeix a la procuració atorgada per la seua vídua Simona i el seu fill Llorenç Çalom, *escrivà*, veí de València, a favor de Bernat Çalom, fill i germà, respectivament, dels anteriors.

“Die veneris XV<sup>a</sup> marcii anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XC<sup>o</sup> octavo. Noverint universi quod nos, Simona uxor quondam Bernardi Çalom, vicini ville Muriveteris, defuncti, et Laurencis Çalom, scriptor, filius dictorum coniugum, vicinus Valencie, scienter ambo simul facimus, constituimus et ordinamus procuratorem nostrum vos, Bernardum Çalom, pictorem, vicinum dicte civitatis, filium mee dicte Simone, presentem, ad arrendandum seu locandum nomine nostro et pro nobis omnia et singula bona nostra sedencia que nos habemus, tenemus et possidemus in dicta villa Muriveteris illis personis et pro illis preciiis sive logeriis et cum illis instrumentis, condicionibus, promissionibus, eviccionibus, obligacionibus, renunciacionibus, clausilis, pennis et cautelis quibus vobis fuerit benevisum et cum dictis arrendatoribus sive locatoribus poteritis convenire. Et inde apochas et fines de receptis faciendum et confirmandum, necnon ad petendum, recipiendum et recuperandum nomine nostro et pro nobis omnia et singula debita, deponita, comandas et quivis alia bona et iura nostra in dicta villa et eius termino nobis debita et pertinencia seu pertinere debencia qualibet racione, modo vel causa. (...).

(...). Quod es actum Valencie, quintadeima die mensis marcii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo octavo. Sig+na nostrum Simone et Laurencii Çalom, predictorum, qui hec concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt Matheus Pérec, fusterius, et Bartholomeus Batle, aluderius, vicini Valencie.”<sup>312</sup>

## **ÇALOM II-III,<sup>313</sup> Bernat (1390-1437, València)**

### **Pintor.**

**Obres:** cofres, coberta i porxe de la Casa de la Ciutat i confecció i reparació d'un Sant Sopar.

En el cas del pintor que ens ocupa, donat que la documentació s'allarga en molts anys es possible que part d'aquella pertanga a dues pintors, fins i tot creiem que els dos primers documents pertanyen a Bernat Çalom, pare. Des del document de l'any 1397 és quan es té més seguretat que són del seu fill. Davant del dubte, i com tampoc altera en gran mesura el comentari dels dits pintors, els deixem en l'apartat del seu